τελείον ἀρσενικὸν, θηλυκὸν, υἱόν δὲ τερόν.

Quod autem fere creditur, intelligendum, præter mares sc̄eminasq; etiam androgynos, partuum frequentia iam olim prodigia,

ineptum uideri potest. Illienim non neutrum solum, sed (ut eleganter ait Naso) Nec duo sunt, sed forma duplex, nec foemina dici, nec puer ut possit, neutrumq; & utrumq; uidetur. Notum est & ænigma, quo hermaphroditum dici hominem, non hominem, plerique autumant. Cum tamen Plato in Repub. de eunuchò dictum, scribere non dubitarit. Cuius imitatione & nos aliud quandoq; lusimus, oratione quidem lege carminis soluta, non coacta. Est autem tale, haud in androgynum uel eunuchum, sed in alium, uix ipsi mihi bene cognitum. Homo non homo, uidens non uidens, que diligo non diligo, Fugio non fugio, alitem non alitem, cui diligit non diligit, Qui si pellatur, adest, nusquam est, si non pellitur.

In Diogenis cynossemā. Diogenes obiit, non obiit, sed abiit. Legendum ABIT. bisyllabū, uel coniunctio ipsa SED amolenda. quam interposuerint fortasse inscii T litteram ueteribus communem extitisse. Quorum etiam opinio fuit, uiros quoconque meritorum genere insignes non quidem mori, sed in alia loca transferri, sæculaque commutare. Considerandum præterea, epigramma ipsum e græco sumptum tetraстicho, quibusdam uel additis, uel immutatis. false pariter ac lepide, neq; minus eruditè, quam grauiter.

Εἰπέ κύον, τίνος ἀνθρός; οὐ φετός σῆμα φυλάσσει;
Φ' χυνός· αλλα τίς πών οὐτος ἀνηρ οὐ κύων;
Διογένης· γένος εἶπε· στηρωτεύεις· οὐς τιθον φύκει;
Καὶ μάλα. νῦν δὲ θαγὸν αἰτεῖται δίκαιον ἔχει.

Sequens item epigramma, quo Crœsum conueniri apud Manes facita Diogene, e græco uno authoris incerti uersum, competies, in quibusdam haud ita magni ponderis diuersum. Ut feliciter rem plerunque metaphrasten Ausonium, q; interpretem fideliter agnoscas. Ac fortasse quæ de consternendo pallio dissimularit, adeo interpretationem non arguant, ut etiam consultum magis authorem renuncient Inserorum legis. Ad quos equa descendantium umbrarum sors, cuncta uitæ munera deserendi. Eius autem sententia est, Cum uenisset ad Manes sapienti functus senectute Diogenes Canis, Crœsum cōspicatus, risit, palliūq; senex

sternens apud illum, qui e fluiu[m] multum auri pridem auferat, Mibi (inquit) uel nunc locus est patentior. Quecumq; enim habeo, fero mecum, tu autem nihil. Trimetrum præterea iam bicum in signum Niobes ex Agathio est. In quo non illud tantu[m] re fuerat cognoscere, quo pacto iisdem fere uerbis noster omnis reddiderit, sed inspectione quoq; dignum, q; mortuum uocarit ipsum, Nioben significans. Ita n. cum nihil immutarit, pleniori quoq; latinorum eruditioni inseruit. Siquidem ὁ τριχός, idest cadauer, scribitur. Ut importune eos fecisse putemus, qui interpretationem retrectare ausi, Cadauer, uerterunt. In idem simulacrum priores duo uersus ex græco sunt hoc disticho,

Ἐκ διηγέθει ποζαν λίθον. ἐκ δὲ λίθου
Ζωὴν προβιτέλιες μωαλινέγεδοτο.

Epigramma deniq; in Venerem armatam, quod est eadem serie, gemina tralatione, sententia quidem integra uertit. Sed in altera mire rudem addidere inscriptionē, DE . PALLADE . VOLENTE . CERTARE . ARMIS . CVM . VENERE. Non ferendam uero alii, IN . VENEREM BARBATAM. Quo modo & legendum carmen ipsum, & barbatam coluisse Venerem Lacedemonios, affirmare non uerentur, cum nullum sit tot mendaciis præcium. Seruus sane ac Mætrobius Cypri, non Lacedemoni, barbatum Veneris simulacrum fuisse, scribunt, ueste muliebri, cum sceptro, ac statura uiri, quia eadem & mas putetur & foemina. Consentaneum itaq; fuerit, epigramma ipsum authoris incerti, & hoc loco indidisse.

Παλλὰς τὴν Κυδέρην τοταλον ἔτισεν ἴδυσσα,
Κύτωρ Θέλει; οὐ τας εἰς κεῖσιν ἔρχιμεθι;
ἢ δ' ἀπταλὸν γελάσσασα, πιπι σάκος αντίον ἀρετι;
Ἔγυρην ηχᾶ, εὖ; ὅπας ὁ παλα λάβα;

Cur autem armata apud Lacedemonios Venus, Firmianus in primo diuinarum institutionum in primis explicat.

In Venerem, quod Praxitelis fuit opus. Vera Venus fictam cum uidit Cyprida. Manuscripta exemplaria, GNIDIAM habent, non Fictam. Et sane eam toto Orbe Terrarum celeberrimam intelligit, quæ gnidiorum fuit, Gnidumq; nobilitauit.

De qua Val. Max. Et Plinius. Quo igitur modo legi debeat, aliorum iudicio statuendum relinquimus. Apud graecos eam pluribus celebratam comperimus, gnidiamq; nuncupatam. In quibus & Platonis est exastichon, alterumq; distichon ἐν ἀγαλματοθήκῃ, ex quibus suum apte ac concinniter confinxit Ausonius. Subit illa reputatio, in hoc ipso epigrammate ueram esse lectionem SCIERTANT. non, Scieram. Nam utrancq; custodiri uolunt. Fabrefecerunt enim scalpra qualem placuisse Marti Venerem, hoc est ueræ q; simillimam, uelutiq; spriantem, scierant, inspiciendi facultate ferro data, q; in eius Dei sit arbitrio, artifici uero precepta, q; mortalibus uidere numina no[n] licet. Hinc & a Papinio in secundo Thebaidos de Minerua & Diana dictum est, Tunc (si fas oculis) non unq; longa tuendo expediās cui maior honos, cui gratior, aut plus de loue. Plato sic,

Ἐργάστηκε δικέ εἶδε, οὐ μὴ θύμει, αὐλός σίδηνος
ἔξεστι τὸν Αἴγυνον οὐδεὶς τὴν γαρφίην.

In Myronis bucūlam. Vbera quid pulsas frigentia matris ahenæ O uitula? Manusc. cod. O, VI TVLE, ut in graecis epigrammatibus μόχε, & Ausonius nunq; aliter in cæteris, q; uirilī genere. Ut, Sic uitulus sitiens ubera nostra petit. Errasti attēndens hæc ilia nostra iuuence, Me uitulus cernens immugiet.

Irruet in me taurus amans, pastor cum grege mittet amans: Extremam hic, perq; frigide repetitam, particulam corruptam pūtauerim. Quid si legatur OVANS, pro letanti: ut est illud ex græco itidē epigrammate, Liquit ouans laqueum. Et apud Virgilium in Georgicis, Terq; nouas circum felix eat hostia fruges, Omnis quam chorus, & socii comitentur ouantes. Deest autem ea in græcis uersiculis, unde transtulit hoc ipsum Ausonius, & duo tantum precedentia, non autem omnia, ut est qui in Proprio comminiscatur. Quanquam illud hemistichium, Nec factam me puto, sed genitam, ex hoc deductum uideatur, αἱ μύρειοι χεῖται ταλάσση, αἱ τεκέη. ut id interim præteream, q; Ausonius ita cœpit, Bucula sum cœlo genitoris facta Myronis, græcus uero author, βοιδίοις τιμεις μύρειος.

Vidit nubentem Plinius androgynum.

Exemplum hoc mutati sexus haud quaq; Plinio relatum, quidam rentur, nec extare in Nat. hist. Quæ uolumina eius tantū æuo no[n] intercidere. Proptereaq; locū aestimationi esse, ne no[n] Plin. sed. T. Liuius hoc scriperit. Sed neutiū accipiendū ita est, ut poeta eū dixerit, qui utroq; pudendore sexu dignitur, hermaphroditus quoq; nuncupatus, ambiguæ ueneris, neutro potiundus amor. Intelligentus autem. L. Cossicius, quem in Africa uidisse Plinius se, afferit, mutatum in mare nuptiarum die. Ausonius festiuue androgynum eum nominat, græcam nominis etymologiam ita mutuatus, tanq; uocari androgynum conueniat, & qui mixtодupliciæ sexu sit, & qui ex una specie in aliam transierit. Velut etiam (quod de Armenia est traditum) quæ animum uirile gereret, androgenen uocabant. Omnem uero nouitatis huius admirationem quispiam campanus nuper sustulit, Romam profectus, ut coniugiali sacramento solutum alteram uxorem ducere, sine ullo uiolatae religionis metu, fas foret. Prior enim eius uxor primo lecti fœdere, primoq; congressu repente mas extitit, concretisq; genitalibus, quæ latuerant, uirilia, patefacto aditu apparuerunt. Plinii deniq; uerba libro. vii. hec sunt. Ex feminis mutari in mares non est fabulosum. Inuenimus in annalibus Licinio Crasso, C. Cassio Longino CoS. Casimi puerum factum ex uirgine sub parentibus, iussuq; aruspicum deportatum in insulam desertam. Licinius Mutianus prodidit, uisum a se Argis Aristontem, cui nomen Arestusæ fuisset. nupsisse etiam, mox barbam & uirilitatem prouenisse, uxoremque duxisse. Eiusdem sortis & Smyrnæ puerum a se uisum. Ipse in Africa uidi mutatum in mare nuptiarum die. L. Cossicium ciue tisdritanū. Admonendum & hoc tam ueruntamen q; priora quoq; uisum est, Apud. A. Gellium. C. ASINII non Casimi, AR ESCONTEM, non Aristontē, AR ESCVSAE non Arestusæ, Plinii eiusdem uerba referentem, scriptū esse libro octavo noctium. Quo apparet, in alterutro mendum esse oportere. Quin & illa quoq; apud eundem Gellium uerba sunt, quæ dictis de Cossicio subscribuntur, VIVEBAT QVE. CVM, PRODEREM. HAEC. Quæ medius fidius in plinianis ullis codicibus nequaq; lecta sunt

hactenus. Vnde tamen detracta potius, ac prætermissa credidimus, q̄ Gellio imprudenter addita. Nihil deniq; ipse demuto, loca indicō. Satius est. n.ancipitem castigationē attulisse, q̄ nullam. Illud quoq; non intempestive signauero, Epigrāma ipsum (præsertim cum inscriptione deficiat) in catamitum quempia, pudenterissimo argumenti uelamine confingi potuisse. Tranquillus de Nerone, Puerum Sporum exectis testibus etiam in muliebrem naturam transfigurare conatus est.

Epigramma in Achillæ cuiusdam impietatē, qui caluariam iacentem in triuīs lapide perculerit, cum sit græci argumenti, totidemq; uersibus, tam plerunq; uaria additaq; continet, tam multa præterit, ut non satis constet, an hoc ipso magis celebre perhibetur, q̄ latinum ferme incipit uideri iam totum, aut certe minus, q̄ dum alieni iuris esse studet, nationis suæ generisque, neq; gratiam omnino, neq; numeros custodit. Primum enim græcus author (quiq; ille fuit) percussoris nomen tacuit, quod Aulonius sane hic explicat, tacita (ni fallor) detestatione eius, qui sacrū illud Magni caput percussit. Prætermittit autem noster, inter cætera, q̄ imaginem communem uitæ defunctum ille uocat, lapidem uero mutū specie, sed iustitiam spirantem ipsam, quippe qui resiliens iaculatorēm mūlārāt, oculorumq; lumine orbarit. Nam extrelos uersus eius duos non tam prætermittit, q̄ cōmutat integros. Quibus continetur, puniri percussorem rursus apud inferos, suamq; ipsius manus certam (quaē uidelicet destinatum attigerit) temeritatem flere. Addit porro, alios fleuisse. Addit & nouissimos (ut dixi) uersus. Sed iam operæ uidetur esse, græcum ipsum epigramma, quale sit, oculis conferre uolentium subiecisse.

Κραυγὴ εὐτρεπίσι κατοχμένου τίς ἐσαθρῶ,
εἰκόνα τύπουν δὲ ἐδάχθυσε βου.
δεξιτερὸν δὲ ἐργαλεῖν εἰς θορα, εἰ λίθον ἔχε,
καρδυμῷ δικεόντ, ἀλλὰ τωνέοντα δίκης.
δέρεον ως γέρεων πληθειν, αφράτο, καὶ τὸν αρέντα
τύπωσε γλυκεροῦ βέλμιματος ὁσανίσας.
καὶ ταλινέις αἰδηνή ἐχολίζετο. τὸν δέ
ἐκλαστην χειραν ἐντοχην ἀφεσύνη.

Epigramma in Alconem medicum (quem ut ab inciūli manus tractatione derideat, hyperbolice cum hesterno die Iouis statuam tetigerit, in sequenti postea extulisse dicit) ex disticho Lucillii, mutato tantum Marci nomine in Alconem, transtulit: Quod & ascribere libuit, quādo tota (uelut arbitror) uis in ambiguitate consistat uocis ἐκφέρεται, idest effertur, quod est, & ad sepulturam.

Τὸν λίθινον διοῖς ἐχεῖς ἡ κλινής μήτητο μάρκος.

καὶ λίθος ὅν εἰ Ζεὺς σύμβολον ἐκφέρεται. Ceterū qui est, De Alcone, titulus in nostro, fieri debere credimus, DE . ALCONTE. proportione latina. uel ut sit a recto circumflexo Αλκῆν, q̄que id nomen medici est apud Martiale. Alconti, Dastoq; Symmachoq; Ut medicum sui temporis quempiam alienoq; proprio nomine appellare maluisse, arbitrandum sit, Velut etiam fecisse dixerim, in rhetorem indisertum deridendo, sumpto Rhuphi nomine ex græcis epigrammati, que sunt in rhetores non nullos. Vnde illud etiam, quod est in quendam Sextum, οἱ θεῖται εἰκόνες εἰκόνες, in suum Rufum ita noster transtulit. Ipse rhetor est imago imaginis. Et illud, Elinguem quis te dicentis imagine pinxit? dic mihi Ruse, taces? nil tibi tam simile est, ex eo in rhetorem ineptū,

Τί σε τὸν οὐ λαλέοντα τύπῳ ἐπτῆρος ἔγραψε
σιγῆς; γ' λαλέεις; οὐδὲν ὅμοιό προν.

In Eunomum medicum. Acciperem medicos. Scribendum ACCIREM. ex uet. cod.

Ad Venerem. Aut transire iube, uel fac utrumq; parem. Videtur legendum FACE, ratione syllabe, ut est illud, Phylli face expectes Demophonta tuum. Videtur etiam hoc ipsum epig. quodq; ad Cupidinem scribitur, ex eodem esse argumento lucilliani quidem epigrammati,

Ητο φιλεῖν περγυραλον Ερος ὅλον, ή τὸ φιλεῖσθαι
τελεῖσθαι, ήν η λύσης πονωθον, ή κεράσης.

Gratia, quaē tarda est, ingrata est gratia.
Tam hoc, q̄ quod sequitur, ex Luciano transtulit poeta Ausonius;

MARIANG : ACCVR:

Ιψam igitur inscriptionē, & Χάρις & Βραδύτας, & Χάρις Χάρις, φ̄ temere
in parte operis coierit, summouendam putamus.

In saltatorem ineptum, duo epigrammata in unum rediguntur, briorum imperitia, greci argumenti ea esse ignorantium, Lucillii alterum, Palladę alterum. referenda & hic, tum quod sine iis Latina non est promptum intelligere. tum praeципue, quod quedam adeo diuersa abeunt, ut sit luce clarus, nostrum in plerisque non interpretis, sed imitatoris, conditorisque perfunctum munere, multaque aut aptius comminuisse, aut locupletius communiusse, excoluissetque, et ueluti coloribus aspersisse. Etenim illud, Spectator ueram crediderit Nioben, ex alio eiusdem Lucillii expressit, Νιόβης ἐμπνεούσα χετυσον. Et illud Μέμφις σιμός, an ipse uerterit SIMIVS IDEM, uel errore deprauatum fuerit exribentium, non facile dicimus. Ipsa epigrammata sunt hec,

Exhibit 18.

πάντα καθ' ίστορίην δέχεμενος, ἐν τῷ μέγιστῳ
τῶν ἔγων παιδείᾳ, οὐδέποτε μεγάλως·
τὴν μὲν γάρ Νιόβην δέχουμενος, ὃς λίθος ἐπέκε.
καὶ πάλιν ἄγνωστην Κατακυρεῖς, ἐξαπίνης ἐπεσες·
ἄλλη ἐπὶ τῆς Καρύκης ἀφυπέει τὸ κέρας θήρας ἦν σοι,
Καὶ ἵναν ἐνέλθεις, τὸντο παῖδα ίστορίην.

Δάφνη, ἐ Νιόβην ὀρεχήσατο Μέμφις ὁ σικμός·
ἢ Ζέλικος, Δάφνην· ὃς λίθινος, Νιόβη·

Clarus olympiacis & Lycus in stadiis.

Non esse commutandum hic , Ast Lycus . uel , Est Lycus , facile intelliget , qui de Lucillio conuersum epigramma nouerit . Verum ille non Hamonem Deum , sed Olympum uatem conuenisse , refert , qui Onesimus , Hylas , & Menecles uocarentur . Cum Ausionius eos Phegeum , Hylam , Lycum notinaret . ac preterea in quibusdam aliis (more suo) diuersus abierit , eo quidem genio , ut cum neq; omnia reddiderit , nihil tamen omisisse uideatur ,

DIATRIBAE

Γρεος ποι μάντη Ολυμπωγ Ομήσιμος ἥλθ' ὁ ωαλαιῆτης,
καὶ σένταβλος Υλας, καὶ σαδίκης Μενεκλῆς,
τις μέ λαρει νικᾶν αὐτῶν τὸν ἀγώνα θέλοντες
γνῶναι· καὶ κείνος τοις ἱεροῖς ἐψίδιώ,
πάντες ἐφι νικᾶτε, μόρον μή πις σε ωαρέλθη;
καὶ σε κατατρέψῃ, οὐσὲ ωαρατροχάσκη.

Epitaphium Callicrateæ , quo pleriq; admirati non desinunt ;
cur res ea , par miraculo , nec indigna , quam inter macrobios Lucia
nus , uel inter foeminarum uirtutes Plutarchus referrent , ab histo
ricorum nemine apud nos literis mandata fuerit , e græcis sumptū
epigrammatis inuenies . Sed an duos ultimos in eo uersus con-
sulto noster prætermiserit , ut non negare ausim , ita ne id ipsum
quidein affirmare . Est autem incerti authoris .

Είκοσι καλλικράτεις καὶ ἑννέα τέκνα τεκοῦσα,
θεοὺς, θεωμάτων, θεραμόμηνθανάτων,
ἄλλοι ἔκατον εἰς τίντε διηνυσάμην ἐνιαυτάς,
σχίτσωνι τρομεράνη ὅπερ εἰσθέσαι χέρα.
δὲ ἐγώ περιβωτός, ωσδότα λαχιτήθαμματος,
μηνύεντι λόγου αὐγήρειον στέμματον.

Nec dissimulandum, in non nullis, atq; adeo excusis uolumini-
bus, tanquam epigramma alterum, duo ipsa carmina seiuncta
circunferri, nulla prorsus ope rationis. Extat enim aliud, quo
Callicratea eadem, cunctis admirabilem mortalibus, se iactat, ac
præterea nouam Alcesten, quippe subeunte fata Zenonis, quem
solum maritum habuerit. et quidem luce filiisq; cariorem.

Αλκηστίανή είναι μήποτε. Ράμων δ' ούτις εἰπέδος εἴσθλος
Ζώνων. Τὸν μουσονόν εὐνήσενοις εἴδεργονται.
Οὐ φωτός, οὐ λυκερῶν τε τέχνων, περιβολίον εἴμαστος.

Ipsum præterea epigramma in Venerē, cui epitaphium
Callicrateæ iungitur, ex græco quoque est Antipatro. Sunt & illa
græci argumenti (præter iam dicta, dicendaq; ac notata uolumi
nibus impressis) De tribus incestis, ex Stratone, De Thrasybulo
Tynnichi filio, authoris Dioscuridi. De Fortunæ uarietate tetra
stichon geminum, ex disticho Statyllii Phlacci, seu altero Plato
nis, an Antipatri.

MARIANG : ACCVR:

οκέντιοι χάριτες, γλυκερώπεραι. Ή δὲ βραδύνη,
πᾶσα χάρις κενή, μὴ δὲ λέγοντο χάρις.
Ipsam igitur inscriptionē, à χάρις à βραδύτερς, à χάρις, q̄ temere
in parte operis coierit, summouendam putamus.

In saltatorem ineptum, duo epigrammata in unum redegit librariorum imperitia, gręci argumenti ea esse ignorantium, Lucillii alterum, Palladę alterum. referenda & hic, tum q̄ sine iis latina non est promptum intelligere, tum pręcipue, q̄ quedam adeo diuersa abeunt, ut sit luce clarius, nostrum in plerisq; non interpretis, sed imitatoris, conditorisq; perfunctum munere. multaq; autaptius comminuisse, aut locupletius cōmuniuisse, excoluiisseq;, et ueluti coloribus aspersisse. Etenim illud, Spectator ueram crediderit Nioben, ex alio eiusdem Lucillii expressit, Νιόβης ἐμπνοούσα χετυσσον. Et illud Mέμφις ὁ σιμός, an ipse uerterit SIMIVS IDEM, uel errore deprauatum fuerit excribentium, non facile dixerim. Ipsa epigrammata sunt hęc,

Λεξιλλαί.
ράντα καθ' ισορίου ὀρχούμενος, ἐν τῷ μέγιστῳ
τενὶς ἔγειρα παρεδὼν, οὐ γίασας μεγύζως·
τὴν μὲν γάρ Νιόβην ὀρχούμενος, ὡς λίθος ἔτης·
καὶ τὸν δὲ Κιτιαρεὺς, ἐξαπίνης ἐπεσες·
ἄλλος ἐπὶ τῆς Καλάκης ἀφυπέσσῃ πάσος,
Καὶ λογίαν εἶπεν θεός, τὸντο πάρι ισορίου·

Δάφνη, ἐ Νιόβην ὥρχύσατο Μέμφις ὁ σικδός·
πί τὸν πόλεμον Δάφνην ἔστι μάνος· Νιόβη·

Clarū olympiacis & Lycus in stadiis.
Non esse commutandum hic , Ast Lycus . uel , Est Lycus , facile
intelliget , qui de Lucillio conuersum epigramma nouerit . Ve-
rum ille non Hāmonem Deum , sed Olympum uatem conuenisse,
refert , qui Onesimus , Hylas , & Menecles uocarentur . Cum Au-
sonius eos Phegeum , Hylam , Lycum nominarit . ac prēterea in
quibusdam aliis (more suo) diuersus abierit , eo quidem genio ,
ut cum neq; omnia reddiderit , nihil tamen omisisse uideatur ,

DIATRIBAE

Γρός δὴ μάγνη Ολυμπῶν Οὐρίσιμος ἥλθε παλαιῆται,
καὶ σένταθλος Υἱος, καὶ σαδεὺς Μεγεκλῆς,
τῆς μὲ λαεὶ νικᾶν αὐτῶν δὴ ἀγῶνα θέλοντες
γνῶναι· καὶ κένιος τοις ἱεροῖς ἐριδὼν,
νικῶντες ἐφι νικᾶτε, μόνον μή τις σε παρελθῇ,
καὶ σε κατατρέσῃ, οὐσὲ παρατροχόση.

Epitaphium Callicrateæ , quo pleriq; admirati non desinunt ,
cur res ea , par miraculo , nec indigna , quam inter macrobius Lucia
nus , uel inter foeminarum uirtutes Plutarchus referrent , ab histo
ricorum nemine apud nos literis mandata fuerit , e græcis sumptū
epigrammatis inuenies . Sed an duos ultimos in eo uersus con-
sulto noster prætermiserit , ut non negare ausim , ita ne id ipsum
quidem affirmare . Est autem incerti authoris .

**Εἰκοσι Καλλιχράτεια καὶ ἑνέα τέκνα τεκοῦσιν, απόδοσης εἰσαγόμενοι εἰς τὴν
θεῖον, θεῖον τῆς ἐδρακόμην θάνατον, μητρὸς τούτου εἰπεῖν οὐδὲ γνωστόν. Μέρη
αὗτῶν εἰς τὰντα δινηνούσιν ἔνοματάς,
σκήτωνται τρομεράν, οὐκ ἐπιδείσα χερά.
αὐτὸς ἐγὼ οὐ περιβωτός, οὐτός τολμαί τοθαμματός,
μηνύοντι λύσην ψεύτης λυστικέν.**

Nec dissimulandum, in non nullis, atq; adeo excusis uolumini-
bus, tanquam epigramma alterum, duo ipsa carmina seiuncta
circunferri, nulla prorsus ope rationis. Extat enim aliud, quo
Callicratea eadem, cunctis admirabilem mortalibus, se iactat, ac
præterea nouam Alcesten, quippe subeunte fata Zenonis, quem
solum maritum habuerit, et quidem luce filiisq; cariorem.

Αλκητεις νει τοι μι. Ράγοι δ' υπερ ανέρως εσθλος
Ζεύγωνος. που κα μούνον ένι σερενοις εδειδύμην.
ον φυτός γαλακτερών τε τεχνών, περιβολείν εμούνητος.

Ipsum præterea epigramma in Venerè de ^utouneuray, cui epitaphiuu
Callicrateu iungitur, ex grœco quoque est Antipatro. Sunt & illa
grœci argumenti (præteriam dicta, dicendaque, ac notata uolumi
nibus impressis) De tribus incestis, ex Stratone, De Thrasybulo
Tynnichi filio, authoris Dioscuridi. De Fortunæ uarietate tetra
stichon geminum, ex disticho Statyllii Phlacci, seu altero Platoc
nis, an Antipatri.

MARTIANG : ACCVR.

Dum dubitat Natura matrem faceret ne pueram,
Factus es o pulcher pene puella puer . Distichon hoc in
quempiam formosum , Virgili esse, non Ausonii , uetus tum qui-
dem exemplar, sed quod potuerit post Ausonii quoq; tempora scri-
ptum uideri , fidem facit. Inter Bucolica siquidem ac Georgica
relatum comperimus Romæ in bibliotheca , quæ est ad Populi ,
cum duobus iis, qui maronianis perhibentur ,
Nocte pluit tota, redeunt spectacula manc .

Diuisum imperium cum Ioue Cæsar habet .

Monte sub hoc lapidum tegitur Balista sepultus .

Nocte, die, tutum carpe uiator iter .
Cæterum, uix est ut cuiusq; , ne dum nostra, coniectura statuatur ,
an ipsi super puero uersiculi Virgiliū q; Ausoniū authorē mentian-
tur . Expediet aut̄ hēc cōmonuisse obiter, q; dicturi sumus, quædā ,
quæ Maronis hactenus crederentur edyllia, Ausonii demū agnita .

In Polygitonem scabiosum . Ad phlegetontes sele iam prepa-
ret undas . Scribendum, P R A E P A R A T .

In Siluim . Simplex desinat esse bonus, Lege ; DESINET !

In epistola ad Paulū , Vel celerem manuum . Scribe, M A N
N V M , quod est equi genus Ouidio , Lucretio , Horatio . Et
mannulos dixit Martialis , & Plinius in quadam ad Clementem
epistola . Habebat puer mannulos multos & iunctos & solutos ,
habebat canes .

In inuitatione ad Paulum . Aut proauis antiquior, ut fuit olim
tartessiorum regulus . Arganthonium tartessiorū regem indica-
ti, plane constat . Cui centum & quinquaginta annos tribuunt
Anacreon , Strabo , Plinius . centum autem & triginta , Alinius
Pollio . centum & uiginti , Herodotus . Val . Max . Censorinus .
trecentos deniq; Sillius Italicus , his uersibus ,
Arganthoniacos armat Carteia nepotes .
Rex proauis fuit humani ditissimus æui ,
Terdenos decies emensus belliger annos .

DIATRIBAE

Quorum in primis memorem fuisse Ausonium, dum uersiculos
meditaretur suos, uox ipsa PROAVIS non nihil ostendit :
Nec præterea ambigimus, posse fieri, ut cum Anacreonte Sillia
conueniat, si quis ita legerit, Ter quinos decies emensus belliger
annos . Sed ouidianum illud meminerimus, Exit in immensum
secunda licentia uatum , obligat historica nec sua uerba fide . Ne
quis autem abuti nos authorum testimonio existimet, erratum tri-
plex in Val . ac Cens . recognoscat, oportet . Arganthonius gadi-
tanus (inquit Val .) tam diu regnauit, q; diu etiam ad satietatem
uixisse abunde foret . L XXX . enim annis patriam suam re-
xit, cum ad imperium . L X . annos natus accessisset . Cuius
rei certi sunt authores . Alinius autem Pollio , non minima pars
Ro. stili , in tertio historiarum suarum libro , centum illum & tri-
ginta annos expleuisse, cōmemorat . & ipse numerosæ uiuacitatis
haud paruum exemplum . Huius Regis consumationem annos
minus admirabilem faciunt aethiopes . Quos Herodotus scribit
centesimum & trigesimum annum transgredi . Hactenus Valerius .
Legendū uero , Cum ad imperium , X L . annos natus accessisset:
ex manuscriptis omnibus codicibus (omnes autem , quos uidere
nobis contigit, accipi uolumus) Atq; ita fiet, ut Herodotum au-
thorem etiam sequutus appareat . Cuius in Clio hæc sunt ,

*Αργάθων δὲ οὗτος Ταρτηνός, περιφέλετες ἐγένοντο τῷ βασιλεῖ τῶν παρτιού· αὐτὸν διηγεί μεν ἦν Αργαθέντος· εὐτραπευστὴ Ταρτηνός οὐδέποτε πατέρα· εβίσεται τάχα, εἰκοσι καὶ εἴκατον. Quod autem legitur, scribi ab Herodoto, Aethiopes centesimum & trigesimum annum transgredi, emen-
dandum..C. E T. XX. ex iisdem codicib. nec non Herodoto.
Qui libro tertio ἔτεα μὲν (inquit) ιεκοσι καὶ εἴκατον τὰς πολλους διτελεῖσθαι. Nunc ad Censorinum. Poetę quidem multa incredibi-
lia scripsierunt, nec minus historici græci. Quamuis a uero par
non fuit decidere. Ut Herodotus, apud quem legimus, Argan-
thonium tartessiorum Regem. C. & L. annorum fuisse, aut Epho-
rus, qui tradit, arcadas dicere, apud se Reges antiquos aliquot
ad. ccc. uixisse annos. Reponendum autem ANACREON
pro, Herodoto. Nam Plinius ait, Anacreon poeta Arganthonio
tartessiorum Regi. C. & L. tribuit annos. Et Strabo, ob hæc cau-
sam Anacreontem hunc in modum dixisse, Evidem Amaltheæ*

cornu nolui, neq; annorum .c. & .l. imperium tenuisse Tartessi;
Cæterum Herodotum, Regem ipsum nominatim descripsisse,
& Arganthonium uocitasse. Vel potius in ipsis numeris putan-
dus est error, ac scribendum. C. ET. XX. nomenq; HERO-
DOTI custodiendum. Sed ueluti hoc ipsum diligentius con-
siderandum, non negauerim, ita illud longe magis, q; Lucianus
Centum & quinquaginta Arganthonium egisse annos, ex Herod-
oto, nec non Anacreonte testatur in Macrobiis. Αργανθοίς μὲν
περπολίν βασιλεὺς πεντάκοντα ἐκατόν εἴ τη βιώσου λέγεται. ὃς Ηρόδοτος ὁ λο-
γιστος, καὶ οὐ μελωδοῖς Αιαχεῖσι. ἀλλὰ τούτῳ μὲν, μυθος τοῖς δοκει.

Nec prodest penetrale domus, & operta subire.
Per tecta clamores meant.

Absurdum uidetur, uulgi clamores, & prætereuntium strepitus
per tecta ingredi ad aures, præsertim clausa domus intimaq; sube-
untum. Vox enim ipsa in altitudinē prærepta, inq; latitudinem
progressa, resilire per tectum (ni sint alia sublimiora tecto corpo-
ra, quæ scandenti occurrant atq; obstant) non potest. Emen-
dandum itaque putauerim, PER. SEPTA. Ut intelli-
gantur non externorum tantum parietum præcinctiones, sed in-
ternæ quoq; septiones. Ac uidetur Ausonius intimam Naturæ re-
rum questionem sequutus, ex Lucretio libro primo, his uersibus,

Inter septa meant uoces, & clausa domorum

Transuolant.

Nec multo post,
Transit enim fulmen Cœli per septa domorum,
Clamor ut it uocis.

Maro quoq; in Georgicis, Domorum septa uocat. Neq; illud
etiam ambigimus, futurum aliquem, qui Tecta, loca ipsa clau-
sa obstructaque, intellectu simpli, protinusq; obuio, atripiat.
Verum nos emendationis nostræ non piget.

Nobiscum inuenies nullas, quia liquimus. eo.
Corruptus hic uideri possit uersus, neq; suis syllabis enunciari faci-
lis, non iniuria. Græcum quippe uerbum, more suo, usurpasse poe-
tam crediderim, quod est, eo, uado. Eodē modo & in plautino
Epidico uersus terminatur. Vnde lubet, nam nisi illas ante Solis

Occasum hodie. Sic quoq; haud procul inde dictū Ausonio,
Torquet aulaca. i. sulcum. Salaminius Aeas, pro Ajax. Quāq;
græcis potius scribendum literis putauerim Aias, non tamen uti cā
soni fugerit asperitatem in latino nomine, q; ut ipsum quoq; gemi-
tum in flore scriptum indicarit. Sic & illud, Nobiscum inuenies
κατεπιώνα. rhythmi uidelicet speciem, ad quē saltarent arma qua-
tientes. Et ad Probū, Vacare dignabunt κόρει. Sed & in epistola
ad Paulinum. literam fuisse illam innuēs, qua lacedemontii Phi-
lippo Regi abnuētes responderunt, ab. V. nostra uersum cœpit.
Meminit eius Plutarchus περὶ αδιαλεξίας, nec non in Apophtheg.

Carminis inculti tenuem lecture libellum, pone supercilium.
Videri quidem poterat Ausonius, cum id ex Priapeiorum prefa-
tione in suam conuerteret, inter æmulandum INCVLTI, q;
INCOMP TI, maluisse. Verum in uetustis eius exemplari-
bus præter quam INCOMP TI, nondum legimus.

Ad Paulinum. Nec de mimo planipedem, nec de comediosis
histrionem. Rectius COMOEDIS. Ex manuscr. codicib,
Quanquam pro ipso quoque opere sit mimus non infrequens.

Ad eundē Pontium Paulinum. Accessit tibi ad artem poeticiā
mellea modulatio, quid.n.aliud agūt. Prior lectio ADVLATIO
Mutasse uidentur eam putantes Ausonii, non Paulini esse uersus,
qui statim sequuntur, Audax icario qui fecit nomina ponto, Et qui
chalcidicas moderate enauit ad arces. Quorū testimonio, Paulini
adulatio poetam nō præteriit. Sed eam melleam, q; pernitosam
felleamque mauult dicere, patrio affectu. Habet enim hoc Au-
sonius commune tum cum pluribus, tum uel maxime cum Sym-
macho, Ut uidelicet quos fratribus filiisue suis libenter anume-
ret, fratres filiosue nuncupet. Quid ergo (inquit) agunt aliud
hi duo uersus, nisi ut tu uegetam alacritatem tuam, temeritatem
uoces? me uero & cōsultū, & quē filius debeat imitari, salutari pru-
dentia præditū dicas? Arrogatiā itaq; Paulinus uitās tanq; Icarī
suā ipsius audaciā redarguere, Ausonio uero debluditus modera-
tionē patris Dædali in eo collaudare, uideri uoluerat his uersibus.

Qui soli huc adducti, atq; ab ordine ceterorum sciuncti, inspectio-
nis negotiū exhibit. Excludendus est & ille titulus, qui uer-
sibus subditur, aduentantis noctis periphrasim continentibus.
Quos eodem propemodum filo Planciades Fulgentius æmulatur.

Et qui chalcidicas moderate enauit ad Arctos. Vetus lectio.
AD. ARCES. Librarii utram eligerent, rectam putarunt. q;
de ipso Dædalo apud Virgilium legerint, Insuetū per iter gelidas
enauit ad arctos, chalcidicaq; leuis tandem superastit arce. Simul
aut non uiderunt, q; non deceat, Septentrionē uocari chalcidicum.

Ad Vrsulum grammaticum. Primus iucundi fuit hic tibi fru-
ctus honoris. Et hic quoq; scriptū imprudenter pro FORET,
Fuit. Grata népe poterat uideri strena Vrsulo, uel eo q; Ausonius
amicus, & quæstoris uice, curarit ab Imperatore reddendā, quamli-
bet iucundior, manibus Augusti tradita, putanda foret. Ocio-
sum sane aliter & subagreste quiddam uideretur. Nemo etenim
ignorat, primum fuisse illum honoris fructum, tum cum ad tra-
dendam publica mercede grammaticam inauictoratus ab impera-
tore fuerat. Authoritate porro largientis munera metimur, gra-
tioraque nobis esse solent, si uel a Principibus, uel ab amicis pro-
ueniant. Ostendit hoc non nunq; Martialis, ut cum ab Impera-
tore riuum ex aquæ ductibus ad oportunitatem ædium suarum
petens, nobiliorem salubrioremque fore prædicat, si ab illo con-
cedatur. Quā dederis nostris Auguste penatibus undam, Castalis
hęc nobis, aut Iouis imber erit. Et ad Marcū amicum, qui togam
dono dederat, Vilior hęc nobis alio mittēte fuisset. Non quacūq;
manu uictima cæsa litat. In actione quoq; gratiarū ad Gratianū
Imp. Trabeam non magis auro suo, q; munere tuo splendidam.

Protulit in scenam quot dragmata fabellarum, Arcadiæ me-
dio qui iacet in gremio. Legendum DRAMATA (nihil. n.
hic cum manipulis) Quę rei representationem, comediarum ac
tragœdiarum actus significare dicuntur. δέκα enim est ago, re-
presento. Cuius meminit Aristoteles in primis περὶ τὸν τεά. Do-
natus ait, Comœdiā p; quattuor partes diuidi, prologū, prothesin,

epithesin, catastrophēn, Prothesin primum esse actum, initiūq;
dramatis. Porro, e tribus poematum generibus, exegētico uide-
licet uel apologeticō, quod latini enarratiū uel enunciatiū
dicunt, in quo poeta tantum loquitur, & mixto uel communi,
quod græci κωνί uel μικτὴ appellant, quo & poeta loquitur perso-
nasque inducit loquentes, dramaticum uel mimeticum appella-
tur, a latinis uero actiū uel imitatiū, ubi nusq; poeta loqui-
tur, ut in comediis ac tragediis. Terentius denique subob-
scura hac periphrasi indicatur. Qui sex in scēnā comedias protu-
lit, quiq; in Stymphalo Arcadiæ opido, dolore ac tedio amissa-
rum fabularum, uita functus ac sepultus, traditur.

Quot telios primus numerus, solusque probatur. Græca uox
est τέλος, quæ numerum significet, ut scribit Pollux περὶ ἀριθμητικῆς
libro quarto. Verū hic nō telios, sed TELEOS scribendū uide-
tur. Græcis enim & τέλος & τέλειος utrumque dicitur, sed alterū
correpta media, alterum producta. Et Marciānus ait, Quosdam
enumeris perfectos esse, quosdam ampliores perfectis, quosdam
imperfectos, uocari autē τέλους, ὑπὲπτελέως, ὑποτελέως. Nisi quis
eo dictum modo uelit, de quo & in Phidia differuimus. Sex itaq;
philippos περὶ φρεστικῶς & hic Ausonius per senarium expressit nu-
merum, qui primus perfectorum perhibetur. Boetius in Arith-
metica, Perfecti, inquit, numeri sunt intra denarium numerum
vi, intra cētenarium, xxviii, intra millenarium, cccclxxxvi, in-
tra decem millia, octo millia centum uiginti octo. Festiuē deniq;
ac perurbane in nouissimis uersiculis, quem utriusque gentis nō
barbaræ decus dixerat Ausonius, insigniora in his uina, nostra
uidelicet aminea, græcorum uero chia, Vrsulum pocillare,
subtexuit.

Ad Paulinum. Quanq; hæc ipsi de se probabunt. Rectius,
Quanquam HOC ipsi de se probabunt. Quod & uetustus co-
dex habet. Sed & in epistola ad Probum, Nam quis, inquit,
hos diu cogitaret? Quod sane ipsi de se probabūt. Vtrobique ex
imitatione Papinii ad Stellam, ita prefati. Quanquam uereor, ne
uerum istuc uersus quoque ipsi de se probent.

De Philone uillico. Non cultor instans, non anitor guaruris; Exemplar manuscriptum, NON . A RATOR . GNA . RVRIS. Glossema id incópertum pluribus, atq; his in primis, qui Gnarus est, eius loco reponendū iudicarunt. Gnarurem dici gnarum sciétemq; inuenimus apud Placidum, grāmaticum nescio quem, ut uerum fatear, sed authoritatis eius, ut qua parte pro sit, explodendus nō sit. Videtur autem etymologia propior, ut Gna ruris gnarus ruris accipi oporteat, sed non tam ad peritum referatur agricolam, q; in præstantem aliorum quoque studiorum artiumq; transferatur. Quo fere modo adorea a farris honore una quanque gloriam significat. Ut præterea, q; uir bonus uel solo coloni nomine monstrabatur, amplissimeque laudari credebat: & cætera, quæ . M. Cato in primo de Re Rustica, & Plinius, xviii. Nat. Hist. exequitur.

In epistola ad Paulinum secunda. Ignauos agit talis timor, ac tibi nullus sit metus. Scribo, AT. In eandem sententiam ad nepotem suum, Degeneres animos timor arguit, at tibi consta intrepidus.

In eadem epistola, clandestinas quasdam literarum formulas super opertis rebus, & scribendi latebris reserans, uersus est, coag mentatis perperam elementis, atque amota quæ superinduci solet notula, mēdosus, Vel lacedēmonias cytalen imitare libelli. Lege igitur, LACEdēmoniā scytalen. Est, n. Scytale surculus teres, & arcanarum quoddam literæ genus, ab lacedēmoniis inuentū, eiusdem cū surculo, quo inuoluebatur, nominis, ἡ τῷ μετρῷ πετρεμένη, quod Plutarchus ait in Lysandro. Meminit abunde Gellius. Cicero quoque ad Atticum, Habes σκυτάλην λαχωνικήν.

Præceptor primus largitor honorū, primus in aonidum qui te collegia duxi. Interstitium hoc, quo facile defectus dictionis unius ostendatur, promptam etiam ingeniosis materiam tribuit, in hunc modum corrigendi, Præceptor primus, primus largitor honorum. Vetus autem codex ita habet, PRAEceptor primus, VETERVM largitor honorum.

Ad eundem Paul. Nec tam promptum gesta duobus, unum deficiente pari proferte sodalē. Legendum PERFERRĒ Subductam præterea librarii dictionē rati, spatium hic quoq; inter gesta, & duobus, reliquere. Quid si legatur GESTATA. Nā & his Paulinus ita respōdit, Discussisse iugum quereris me, quo tibi doctis iunctus eram studiis, hoc nec gestasse quidē me, afferro.

Sistere cecropidum in terris monumenta parenti. Legendum PARANTI. Pernotus est Marathon ingenti hac Persarum clade, qua uicti, fugatiq; ab atheniensibus fuere. Eiusdem argumenti græcum quoque epigramma transtulit Ausonius εἰς τέμενον. Cuius illud, εἰς τέμενον τὸν τολέμεον Νέμεσιν, uidelicet Ἀθηνα, quod Ausonius, rem sane ipsam explicans, uertit, Punio sic persas uanilos quos Nemesis, nō nihil eo pertinet ex eadem epistola, Vltro etiam uictis Nemesis stetit attica persis.

Egelidæ ut teneant hyemes. Legendū TEPEANT, ex manuscripto codice.

Sed cur tam mœsto sero tristia carmina uersu, Et non meliora animos se uota propinquat. Sit fortasse corrigendum ANIMO & PROPINQVANT, & addendū CVR. in hunc modū, Et cur non meliora animo se uota propinquant? Sed nihil muto.

Trebellica iam tenetarua. Emendandum TARBELLICA Tarbelli enim Aquitanæ populi, pyreneis montibus adiacentes, ex hispana Vasconia profectis occurunt.

In alia ad Paulinum epistola. Atque arguta suis loquitur coma pinea uentis. Vetus codex CVMQ. SVIS . LOQVI TVR . TREMVLVM coma pinea uentis.

Quæ firmata probant, aut infirmata reclinant. Exemplar idem, RELIDVNT.

Nec amat blandis deponere uerum. Scribo POSTPO NERE, ex eodem codice.

Culmenque senatus . Vetustum exemplar , COLVMEN QVE . SENATI . Ad Probum præf . præt . Dico hunc senati præsulem . Et paulo post , Columen curulis romule . Et in Ludo septem Sapientum . Fructi est optimi . Nomina quippe ista inflexionis quartæ tam uarie mutata sunt olim Veteribus , ut senati uel senatus , pro senatus , dixerint casu patro . quæstui & quæstuis , parti uel partus , anuis , domuis , tumulti , fructi , atque alia innumera .

Hanc uocem bœotia nomina musæ accipite . Legitur etiā Numina . Neutrum improbandum . Illæ enim Parnassum Heli conemque Bœotie habitasse memorantur . unde sunt parnassides , pegasides , heliconides . Illæ consacrata loca habuisse Thespiis , Piera , Aonia , bœotiorum . unde thespiades , pierides , aonides . Ideoque tā Bœotie locorum numina putantur , q̄a uariis eiusdem locis nomina diuersa sortiuntur . Malim tamen NOMINA q̄ Numina . Paulinus enim quā epistola Ausonio respondet , super hac (ut mea fert opinio) particula , musas per annominationem deridens , inquit , Sine nomine nomina musas .

Ad Probum præf . præt . Oblata per antiquarios mora , scio promissi mei gratiam expectatione cōsumptam , Probe uir optime . In secundis tamen habeo non fefelleris . Legunt alii , In sacerulis . Mihi prior lectio manifesta uidetur . Primum , inquit , erat , ne promissis meis gratiam expectatio derogaret . Secundum tamen est , q̄ non fefellerim , tametsi at manuens tarditate serius q̄ opertuit , rem peregerimus . Est apud . M . Tul . sæpen numero , In postremis , quod apud non nullos , In ultimis . & apud Plin . etiam In nouissimis . Sic & in secundis , citra uitium , nec infeliciter dixeris . Ut sit in primis , in secundis , in postremis , pro , primo , secundo , & ultimo loco . Antiquarios præterea eosdem hic accipiendos , qui & in Augusto apud Suetonium , aucupatores uidelicet affectatoresque antiquorum atque obsoletorum uerborum , perperam interpretatur . Appellas uero antiquarios uidetur seruos a manu , & rerum domini exscriptores . Pari propemodum ratione Sidonius , quadam ad Firminum epistola .

Liliique somniferos modos . Legitur & Lilli , & Lalli . Postrema uox manifestior , ex manuscriptis codicibus , & q̄ apud Persium legitur , Et similis Regum pueris pappare minutum Poscis , & iratus mammæ lallare recusas : Nec omnino temere scriptum quoque , Lilli . Nuper enim non in Pannonia solum , atque adeo apud Septentrionales plerosque populos , uerum etiam ultra Sauromatas , non sine admiratione auerimus ad suadendum nutrício more infantibus somnum , dici , Li lu Li lu , tum & La lu La lu , & La la La la : Quod nostantes fere Nan na Nan na , & Nin na Nin na , etiam mora quadam uocem suspendentes , passim dicere consueuerunt . Mouit porro nos maiori quadam admiratione , quod infantes ipsi & horriduli & sordiduli , uix dum fari incipientes , mammam atque tatam latine balbutiunt , ipsis quoq̄ matribus non intellecti . Ut uideri possint & hæ quoque uoces naturales magis q̄ arbitriaræ .

Aequoream liqui te propter amice garunnam . Mittitur hæc epistola ad eundem Paulum . Imperitus autem quispiam , tanquam ex AMICE nomine admonitus , titulum fecit , AD . AMICVM . VT . QVAM PRIMVM ad se ueniat , error in codicibus Ausonii haud sane infrequens . Ineptum enim fuerit putare , aliam hic inscriptionem ab authore suo positā , q̄ semper antea grecis etiam uersibus eadem serie . Scribi certe hanc ad Paulum , indicio est alia epistola , quæ carmini subiicitur paschali , eodem se re argumento , germana huic , & uelut connectenda . tum nō nihil uersus ultimus utrobique idem , Vale , ualere si uoles me , uel uola . Quos equidem (ut id etiam commoneam) ita prorsus editos putauerim , neque laborandum ut in pentametri membra redigatur , quos esse trimetros authori libuerit haud dubie . Nam & in trimetro iambico ad Tetradium , eundem ferme rettulit , Vale , ualere si uoles me , per uola . Sunt autem illi inter alternos haud improbabili ratione locati , q̄ quamvis pedibus gradiantur inter se diuersis pentameter & trimeter , mensuris tamen iisdem , totidemq̄ syllabis constare , nihil impedit . Hinc & reciprocis uersibus contingit , ut qui pentameter elegiacus currit , iambicus plerunque

recurrat. Conuenit etiam uel eo concitos inseruisse pedes, q̄ non suis pedibus eum, qui egrotauerit, uenire, ac uolare desiderat. Terentianus hos quidem exametris miscuit, ea lege, q̄ utriq; senis pedibus constent. Exametros (inquit) tradit genitos duo prima uetus. Herous ille est, hūc uocant iambicum. Nam pedibus senis constare uidemus utruncq; Diuersa quanquam lex sit ambo bus pedum. Talis autem metrorum modus, qui & heroico & iambico ordinatur, Coniunctus uocatur.

Nec celeres mulas ipse metiscus agas. Apud Maronem, Iuturna uirago aurigā Turni media inter lora Metiscum exxit. Itaq; Paulinum ab Auf. Metiscum appellatum remur, quasi equo excus sum, uelut ab Iuturna deturbatus curru est Metiscus Turni. Ipsuš enim Paulum equo cecidisse, eo uersu innuit, Si post infaustas uigor integratus habemas, Et rediit membris iam sua mobilitas. Sic ferme infaustum Hellespontum dixit Flaccus, in quem Helles ceciderit. Infaustos agnoscent uellera fluctus. Cæterum in Virgilio pariteratque Aulonios scribendū uidetur, METHYSCVS, ex uocis etymologia. Quam apud unum Planciadem Fulgentium inuenimus, in libello, qui est in paucorum manibus, inscriptus, Expositio Virgilianæ continentię. Cuius extrema uerba, incompta sane, ut fuit non tam authoris uitium, q̄ téporis, hæc sunt. Iuturna in modū perniciē ponitur, q̄ diurne permaneat. Ergo furibundæ mentis pernicies soror est. Currum uero eius q̄ regit, & eum de morte protelat, certe pernicies, q̄ fuorem diu producere nouit, ne finiatur. Nam primum aurigam Methyscum habuit. οὐδενός enim græce ebriosus. Ut primum furiam animi ebrietas dicit, dehinc pernicies ad protelandum accedat. Ideo & ipsa immortalis dicitur, Turnus uero mortal is. Furor enim animi cito finitur, pernicies uero diurna perseuerat. Ideo & currum eius circumagit, idest in longum tempus protelat. Rotæ enim in modum temporis ponuntur. Vnde & Fortuna rotam ferre dicitur, idest temporis uolubilitatem. Proinde, multæ fidei exemplar uirgilianæ Aeneidos, in secretiori Vaticana bibliotheca, nunc Metiscum, nunc (ut scribi conuenire uidetur) METHYSCVM habet.

In p̄fatione ad Homeri periochā. Et œconomiae expertibus, Manuscriptus cod. ET POETICAE œconomie expertibus. οἰκονομία, enim hic per abusionem posuit, ut M. Tul. ad Atticum in prima epistola libri sexti. Fabius Quintilianus, Hermagoras iuditium, partitionem, ordinem, queq; elocutionis sunt, subiecit œconomie. Quæ græce appellata ex cura rerum domesti carum, & hic per abusionem posita, nomine latīno caret.

Per ægyptium Regem seruantissimum iusti uirum, Helenam cum his, quæ una cum eadē fuerant, arreptam Paridiq; sublatam. Emendandum puto sic, HELENAM cum his, quæ una cū eadē fuerant ARREPTA. PARIDI. SVBLATAM Confirmatur id non nihil ex Herodoto in Euterpe. Qui & Regem ipsum Proteum fuisse tradit.

In prima Iliaodos periocha. Chryses Apollinis sacerdos, ob redimendam filiam cum Agamemnoni supplicasset, & cōtumeliose repulsus, deū precatur ultorem. Coniunctiuā particula eranda est, ne participium, Repulsus, in uerbum transire cogatur, quod est, Repulsus esset.

Quæ fiducia defensi quondam cum Aegeone Iouis ultum iri affectanti iniuriā, obtestatur summum deorum, ut troianos in rebus belli superiores esse patiatur. Manuscriptus cod. AFFECTANS. ut ad Thetiden referatur. Possit autem prior ipsa lectio fortasse non mutari. Quæ cum impeditor uideretur, comitutandi materiam dederit, ac non nullis etiā imprimendi, Aegeo, pro AEGEONE. Videtur ergo intellectus esse talis. Thetis, ea fiducia q̄ una cum Aegeone Iouem olim defendisset, obtestatur summum Deorum ultum iri iniuriā affectanti. s. Achilli. Etenim ulcisci quis iniuriā amico, dici consuevit, qui illatam amico ipsi iniuriā vindicat. Apud Homerum hanc fabulam Achilles matri commemorat, qua posse eam contendit impetrare ab Ioue, ut iniuriā ab Agamemnone animaduertat. fauēdo uide licet troianis. Coniurasse itaque in Iouem, ait, Neptunum, Iu nonem, Palladem, aliosque deos (tametsi Lucianus, quodam

Martis ac Mercurii dialogo, hos ipsos treis dūtaxat fuisse refert) cumq; eum comprehendere tentarent, miserata Thetis protinus Centimanum, quem & Briareū Di, & Aegeonem mortales appellent, in Cœlum perduxisse. Atque ita Ioui assidentem illum cōspicati Cœlicolæ, quamprimum perterriti nec uincula patri, nec perniciem intentare sunt ausi. Rem signasse ipsam Tertullianus uidetur in apologetico. Iouem, inquit, ne candem uim a ceteris cœlitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum.

Periocha .**b.** Iliados. Pertinent militū uoluntatem. Scribendum, P R A E T E N T A T . hoc est experitur, periculum facit, *περιτταί· καὶ τοις περιτταῖς*.

Iamque omnibus nauigationem adhortatibus, fēdā discessiā ab Vlysse cohibetur. Relegendū, AD OR NANT IBVS ut lectio prior fuerat, hoc est instruentibus, armantibus, & præparantibus. Terentius in Eunicho, Ita iam adornabat fugam: Traxisse arbitror in errorem, q; Homerus ait, *τόδι οὐλέσαι κέλευθον μέν*. Licet autem in poeta ipso contéplari, soluta concione uniuersam pene multitudinem gregatim ad naues contendisse, & iam præparari quæ ad nauigationem facerent cœpisse, ut nulla fere spes reuocationis uideretur, nisi fandi artifex Vlysses a Palade mādato Iunonis admonitus eos a reditu prohibuisset, & qua precando, quaque metum intentando, uix ægreque ex ipsis nauibus retraxisset. Consentaneum itaque uidebatur, præparationem hanc in complexione atque epitome ipsa recenseri. Qua hercule nobis cognita, quis non eas secum inter seque omnium adhortationes subintelligat?

Periocha .**y.** Iliados. Arguōs sua quenque acies in bella sequuntur. Excludēda uidetur. M. litera. ut sit Q V A E Q V E Nec temere aliunde quam ex Homero ipso intellectus aperitur, Qui est, Quæque acies sequuntur arguōs in sua bella, troes autem, dispositi in turmas equitum cuneosque pedestres, clangentes turbida confundunt agmina. Homericorum carminum & Aelianus meminit

Periocha Iliados .**z.** Vacuique exorsa laborem fortunamque ferunt, proprii discriminē fati. Concretae dictiones sciungendæ sunt, addendaque. S. litera. ut legatur, S V A . C V I Q V E Virgilianum enim est. Sua cuiq; exorsa labore fortunamq; ferēt.

Periocha .**w.** Ab Aiace Telamonio præliū singulare cōseritur. In quo Hector lapide ictus, in suorum se recipit multitudinem. Perseuerante certamine caduceator Idæus interuenit. Tum inuicem missis muneribus pugna sedatur. Hector Aiacem gladio, Ajax Hectorem baltheo muneratur. Pertinax & indigna méda hunc locum occupauit hactenus, atq; inoleuit, Ausonio perinde ut Homero ueritatiq; contraria. Etenim, q; Hector lapide ictus in suorum se receperit multitudinem. xiii. Iliados continetur. Hoc autem prælio, pari fere gloria, pares uiribus, munerantes se inuicem, discesserunt. Vnde & Ouidius Homerum sequutus in oratione illa egregia Vlyssis contra Aiacem, ait, Sed tamen euētus uestræ fortissime pugnæ quis fuit? Hector abit uiolatus uulnere nullo. Corruisse quidem Hectora ab Aiace ictum lapide, dissimulandum non est. Sed Aiacem ille prior saxo altero percussorat. Memorandum, quis excipiet, hoc loco ictum Hectorem uehementius & collabentem. Quid est autem q; ait, In suorum se recipit multitudinem? Quid, Perseuerante certamine? Excludenda igitur ea tota uiderentur, IN. Quo Hector lapide ictus in suorum se recipit multitudinem. Quæ temere atq; imprudenter inculcata, aliud erroris adminiculū per contagiū parauere. Missis s. muneribus, pro D A T I S , aut aliud quod addiuines simile. Poterunt fortasse uetus nauci exemplaria, meliora aliquando substituere. Nos enim falsa tantum ac superflua conuelliimus homerica lege, nil utiq; immutantes. Nam q; singulare hoc certamen Dion Chrysostomus & fictum & falsum contendit, q; que pugnæ direptionē, muneraq; ipsa male uersa, stultam & que rem atq; uanam contemnit, friuoli omnino apud me momenti semper fuit. Præcipiti namq; uel in grecos simultate, uel in Homerum calumnia uir alias grauissimus, philosophiæ suæ rationē non satis habuit. Effecitq; potius, ut pro Chrysostomi nomine, quod sibi scriptis aliis pepererit, lōge diuersum adoptarit iam Criticostomi.

Periocha. &. Iliados. Nullus deorum odio in alterius fauore procedat. Corrigendum, Nullus Deorum odio IN ALTEROS . VEL . FAVORE . PROCEDAT. Ex manuscripto codice.

Periocha. x. de Dolone. Et fateri uniuersa compulsum eodem loco interficiunt. A quo de aduentu Rhesi Thracum Regis edocti, ipsum etiam cum eo obtruncant, equosq; eius, præmium simul & testimonium grassationis abducunt. Paru castus acne latinus quidem sermo uerbis hisce continetur. Ideoq; emendandum credimus, ut in uetusto codice inuenimus, IPSVM CVM . XII . OBTRVNCANT . EQVOS . ETIAM EIVS . &cetera. Homerus enim ait, duodecim uiros, thraces itidem, ac postremo Regem ipsum a Diomede læto datu. Et Ouidius in Ibin, Nec tu q; Rhesus somno meliore fruaris, q; comites Rhesi tu necis ante diem. Nam Dictys præter quam in regiam cedem crassatos Diomedem atq; Vlysiem, non meminit.

Periocha. u. Paris dubiæ apud græcos, uel potius afflictæ, ultime fortunæ statui aguntur. Duplex mēdum singula inuertit. Legendū igitur, RES . non Paris. & STATV . nō Statui. Ex manuscripto codice. Præsto sunt nō nihil etiam que in periocha ab hac tertia sequuntur. Iuppiter somno expergitus uidet statum certaminis innouatum, pelliq; troianos.

Periocha. v. Vigiliæ eius uxoris labefactat illecebris, Emēdo, VXORIIS . thethico nomine.

Periocha. o. Aspere Iunone increpata & minaciter per Irīdem conterrīta, fratrem iubet auxiliatorem desistere. Ut Homerus ait, increpata Iuno Irīdem iussu Iouis accersit. Cui mādat ipse Iuppiter, ut in aciem delapsa, Neptunum minis quoque additis imperet ab ope græcis ferenda desistere, prælioque abstinere. Sit igitur fortasse corrigendum, ut in manuscr. cod. comperimus, Aspere Iunone increpata, & minaciter per Irīdem FRATRE CONTERRITO , IVBET Auxiliatorem desistere.

Neque segnus poterit, remota coniunctionis particula, ita legi, ASPERE IUNONE INCREPATA, MINACITER . PER . IRIDEM . CONTERRITVM . FRATREM IVBET auxiliatorem desistere.

Periocha. w. Iliad. Ruentes supra uallū, & inuicē efficients. Legitur, ex aliorum castigatione, Effugientes. Ut autem so- lœcismi fœditas absit, secundam tantum uocalem in quartam cīcunducendam potius redigendamque credimus, ac scribendum, INVICEM . OFFICIENTES, idest mutuo impedientes, atque alter alterum proculantes. Quod inopina trepidaque formidine ruentibus contingit.

Periocha. e. Cum diuersi exercitus contendenter, græci, ut corpus defendenter, troiani, ut ad ludibrium cadauer eriperent. Manuscriptus codex, non DIUERSI, sed IN : DIVERSA . Nec ERIPERENT, sed ARRIPERENT . Alterum elegantia, alterum proprietate sermonis, magis amplectendum.

Periocha. z. Vulcanus exhortatus à Thetide, tota nocte, q; longa est, cœlestia in gratiam nymphæ arma molitur. Rectius EXORATVS . etiam ex manuscripto codice.

Periocha. o. Ibi ab Achille. xii. millia troianorum iuuenes uincuntur, qui Patrocli inferiis immolarentur. Expungenda est illa dictio, Millia. & legendum, non Vincuntur, sed VINCIUNT VR . Homerus enim ait, Achillem alueo Scamandi fluminis cū innumeros trucidasset, cede fatigatum uiuos inde duodecim delectos iuuenes captiuos græcis sociis ad nauē deducendos tradidisse. ut Patrocli deinde manibus immolarentur. Meminit & uigesima tertia rhapsodia eorum non semel. Et Ouidius in Ibin ait, Ut quorum æcides misit uiolentus in altum

Corpora cum senis altera sena rogum. Ut sint & hæc ipsa οντιστα τῶν σάγρα. Maro quoq; inter ingentē hostium cædem

Aeneam pietate grauem, iustitia, rebusque præclare gestis nobis
iem, inducere non dubitauit, qui uiuentes octo iuuenes raperet,
Pallantis umbris immolando, Homerum, uelut arbitror, sequen-
tus. Neque tamen secius Imperatoris Augusti notam, duorum
sub exemplo heroum, detersurus. Authoritate cuius (ut quidam
tradidere) trecenti ex dedititiis capta Perusia electi, ad aram diui-
Iulii hostiarum more, mactati sunt. Cuius immanitatis opinio
ut credatur, sœum suppliciorum genus, aliis quandoque ab eo
inflictum, facit. Rursus, ne fidem omnino res capiat, gentium
mitissima etiam in iustas pœnas Romana maiestas, præuenit.
Vnde autem tantum nubis castigantium mentibus inciderit, ut
xii. millia conscriperint, equidem arbitror ob tantillam literam,
quæ in VINCVNTVR uerbo desideraretur. Homericæ
quippe lectionis expertes maluerunt dictiōnē Millia contexere,
q[uod] duodecim tantum superatos a græcorum strenuissimo, putare.
Nemo itaque reprehensus, qui plerunque uel exiles mendas con-
uellit. Quando tam patuis initis tam multiplices sepe pululent,
tam informes emergant.

Periocha. x. Iliados. Hector interfactus & religatus ad cur-
rum ter circum mœnia troiana raptatur. Et si dixerit Virgilius,
Ter circum iliacos raptauerat Hectora muros.
Homerus tamen ipsius circum Patrocli sepulchrum funebres post
ludos, neque hoc, sed libro ultimo, asseruit. Alterutrum ne
uerum fuerit, uel utrumque fictum, historiarum fide hic inquiri
non oportet. Quando homericum plasma per singula sequutum
Ausonium, uix est (ut opinor) qui uel saltem ambigat. Fortasse
uero inde ortus error fuerit, q[uod] hac ipsa rhapsodia fugientem illum
ter circū pergama ab Achille insectatum, Homerus tradidit. Que
res, uelut etiam in epitomen primum redigenda, uno uersiculo
ante librum ipsum, pro totius argumento, comprehensa legitur.
Illud certe arbitrari, stultum infantissimumque fuerit, aut eum
de Virgilio sumptissime rem consulto, aut ita quoque scriptum ab
Homero ratum, amplius non quæsse, cum illum toto ope-
re imitandum pro archetypo, Maronem statuisse sibi, intellige-
ret. Equidem, q[uod] periochas haberí ipsas corruptissimas, situ,

temporumque uitio intueor, priusquam hæc ita nullo modo po-
tuisse scribi ab Ausonio, contendere desistam, eius esse uniuersas,
minus impie negauerim.

Vltioni Patrocli, & uictoris iracundia, ad ulteriora supplicia
referuandum. Coniunctio amouenda uidetur, aut legendum
VL TIONE, latino casu.

Periocha.». Iliados. Fatiq[ue] hominum in exāmino hoste ue-
reatur, ad sepulturam corpore restituto. Homerica quidem
Thetis ad Achillem Louis perfert mandatum huiusmodi, Succen-
sere ei deos omneis, ipsumque præ cunctis Iouem, q[uod] insanienti
animo uinctum apud naues Hectoris cadauer detineat. Id itaq[ue]
soluat, acceptisque muneribus Priamo restituat. Verba igitur
illa, FAtique hominum in exanimō hoste uereatur. cum neque
de Homero sumpta sint, nec cognosci satis posse uideantur, in me-
dio relinquimus, tolli ne commodius, an emendari in his debeat
FATA. Quomodo & nouissime imprimi curatum est. Cum
autem sententiam ipsam ex libro Tristium tertio desumpserit, quo
loco insultantem commonens Ouidius ac deterret, ait.
Humanæque memor sortis, quæ tollit eosdem,

Et premit, incertas ipse uerere uices.
Considerandum ulterius, an dictio VICES, subducta esse
potuerit, ac legendum, FATIQVE. HOMINVM
VICES. Ut sit intellectus, Exemplo Hectoris exanimi, uices
humanæ sortis Achilli uerendas. Et cum nihil omnino affirmata
tum a me uelim, non sit & illud etiam fortasse dissonum putare,
perinde subtractum nomen, MEMOR, ac scribendum, FA-
TIQVE. HOMINVM. MEMOR. EXANIMVM
HOSTEM. VEREATVR. Codex quippe manu-
scriptus ita habet, FAtiq[ue] hominum, exanimum hostem uere-
tur. Nec quenquam confusio hæcrerum, modo additarū, mo-
do ademptarū in periochis, mouere debet, quam olim sacra ipsa
diuini uatis poemata senserint. Dum lacera illa quidem confu-
saque antea Pisistratus collegit, ac disposuit. Spuriosque uersus
Aristarchus notauit, ac dispunxit.

Odyssæ periochæ. . Dic mihi Musa uirum, capte post mœnia Trojæ, Qui mores hominum multorū uidit & urbes. Horatii uersus hi sunt. Nanque ille prior ex Homero transtulit. Sed in quibus semper fuerit nō MOENIA, sed TEMPORA. Detulit ingenue hoc illi Ausonius, q̄ nō putauerit poeta modestissimus felicius a se unquā conuertendos eos, q̄ ab Horatio semel fuerint. Ideoq; nec uerbū Tempora, in Moenia, cōmutasse crediderim. Cum præsertim etiam uis quedam miseræ infelicisq; significationis ea uoce exprimi non ignorarit. Ut apud Ouidium, Forstan & Pylius citra troiana perisset tempora. & apud. M. Tul. In ipsa noctuitate meorum temporum. &c., O, tempora, o mores. Neq; par conditio est eius carminis, ex. viii. Iliados periocha, Aurora in croceis fulgebat lutea bigis. Licet apud Virgilium libro. vii. legatur, Aurora in roseis fulgebat lutea bigis. Maro enim non unius imitatione loci pangere id potuit. Ausonio locum manifestum tractanti de uirgiliano quidem demere, homericō tamen addere, non licuit. Apud quē tale est, Ηδονή κερκόπειας ἐκδιάτοπας τὸ διάστημα. Denique in Horatio, Tempora, permutari non debere, arbitror. In Virgilio non absurdum uideri, si uel, Croceis, legeretur. Quod in periocha perinde defendendum est, ac Roseis excludendum.

Minerua in Ithacam, Ioue ita uolente, descendit, Mentorisq; Taphiorum Regis Ducis sumit effigiem. Linenda Regis particula. Quid est. n. Regis, Ducis? & legendum MENTIS. nō Mentoris. Homerus, Ἀθηναῖς ξένω παφλανήγυτος Μέντης. Fuit autē is patre natus Anchialo, Taphiisq; imperauit. Mentor uero socius Vlyssis fuerat, quē ille soluēs Ithaca uniuersæ domui præfecit. Sumpta cuius forma in sequenti, & tertia, atq; etiā antepenultima, & nouissima rhapsodia, astitisse Vlyssi Mineruam cū poeta finxit, proximitas & similitudo nominū errorem peperit. Seu q; cū eius quæ rhapsodia. y. cōtinetur, in Mentore mutationis mentio a Cicerone facta fuerit, græcarum literarum insciis immutandi protinus audaciā suasit. Scribit. n. lib. ix. epist. ad Atticū in hęc uerba. Hic ego uelle habere Homeri illam Mineruam simulatā Mentoris. Cui dicerē, Μέντρος ωντες τ' αἱ τοι, των τ' αἱ τρεσσανύμους αὐτοῖς

Quem Penelope digressa Chalcidico, argūmento tam misérabilis offensa materiæ, ut alia concinat adhortatur. Vetus codex. DEGRESSA. Descendisse quippe illam, ὑπερβαίνει, quod est apud Homerum, indicat. De qua uoce Pollux in primo. Et Esychius, ὑπερβαίνει, ὑπερβαίνει. Τum uel maxime, q; periocha penultima, primum rhapsodiæ carmen, quo eadem pars ulyssæ domus, eodemque nomine attingitur, ita fuerit interpretatus, Chalcidicum gressu nutrix superabat anili. Chalcidicum (inquit Festus) genus ædificii, ab urbe Chalcidia dictum. M. Vitruvius libro tantum quinto, Chalcidica nominat, quæ in extremis basilicis, cum locus esset amplior in longitudine, constituerentur. Meminit & Eusebius, Domitianis tēporibus Romæ facta Minerua Chalcidica. Cæterum, Eius argumento materiæ Penelopem non frustra offendit, q; græcorum ei naufragiorum memoria refricaretur, uerum etiam q; omen fieri uideretur Vlyssi, tot maria, tot annis obeunti. Solinus in Polyhistore, Captus est oculo dextro Philippus apud Methonem. Cuius debilitatis omen præcesserat. Nam cum nuptias ageret, acciti tibicines carmen cyclopeum, quasi de colludio, concinuisse traduntur.

Periocha. b. Odyssæ. Oceano extulerat roseas Aurora iugales. Legendum. ROSEOS. Neque enim arbitramur est (re præsertim expedita) ne non & hic quoq; Roseas quadrigas scriptum fortasse liquerit Ausonius, q; periocha. b. dixerit, Iam Cœlum rutilat roseis Aurora quadrigis. Quin inspectione quoque dignum potius uideri debet, q; carmen homericum, tribus librorum initiis semper idem, noster semper uarium reddidit. Periocha siquidem, xvii. ita uertit, Iam Cœlum roseis rutilat Tithonia bigis.

Periocha. y. Nec mora factio consilio. Codex manuscriptus. NEC. MORA. FACTA. CONSILIO. hoc est, Postea deliberauionem nihil morati sunt. Nimirū parænetice, Vbi consulueris mature factio opus est.

Periocha. 5. Odissej. Circa Asteriam ergo insulā, quę Ithacā Samumq; interiacet, delitescentes proci, occasionem fraudis expestant. Homerus ipse ait, ἀτερις & μηγάλη. Item Plinius. Nam Asteria & ea creditur quę mox Rhodos appellata est, & quę Delos Cycladum media & clarissima. Veruntamen & hæc ipsa quoq; est Asteria, quam Homerus Asteridem nominet. Ut Strabo afferit. Quare si Asteriam hoc loco legeris, eadem quidem insula significabitur. Sin Asteridem, Homerus planius representabitur.

Periocha. 6. Ab Inone dea misericorde seruatur. Quæ calanticam capiti suo demptam natanti accommodat. Exemplar manuscriptū. INO. habet græca formula. Quomodo & in superiori quoque periocha, CALYPSVS, non Calypsonis, scriptum reliquissime Ausonium, affirmare non dubitauerim. Etenim latini sermonis lenitas inconditum eum asperum queuocis sonū usū tamen ueterum non improbatū, egre pati iam assueuit. Quod autem ad calanticam huius loci pertinet, apud Homerum, qui in latinā ciuitatem commigravit, diuersa prorsus est interpretatio, & quam tueri quisquam, citra huius nostri pudorem, non ualeat. Tabulam enim a Leucothoe Vlyssi pribitam ostendit. Hic calanticam, hoc est tegmen muliebre, quod capiti innectitur. Græcus etenim κεφαλοδέσμων habet. κεφαλοδέσμων uidelicet ουαφόριον. Ideoq; uelut etiam inuenias qui uerterint. Et ad Paulum scribens Ausonius, Mnemosynen musatum matrem Credemnocomam, ab hoc uidelicet tegmine, appellauit. μημεσύνης κεφαλοκόμου πατερί τίχη.